---

<sup>117</sup> Ibid., ff. 103v-104r.

<sup>118</sup> Ibid., f. 104r.

<sup>119</sup> Ibid., f. 105r.

<sup>120</sup> Cfr. TIERNEY, *Foundations...cit.*, pp. 32-42. Il passo del Vangelo di Luca è il celeberrimo versetto 32, capitolo 22.

<sup>121</sup> PIO, *Il trattato...cit.*, p. 73.

<sup>122</sup> Ibid., p. 71.

Et ad rationes doctoris Bononiensis puto sufficienter esse responsum, hincque libenter stetit causa brevitatis; tantum, quia Bononiensis non contentus interim resumit factum a capite, proponens sigillatim ea que sonant impressionem evacuare, cogor eius stillum sequendo ulterius, licet cum tedio, procedere. Nam pauca dicit in sequentibus quin ea predixerit in effectum.<sup>123</sup>

Conseguentemente a quanto aveva dichiarato nel proemio, l'abate ammette di essere stato tentato dall'idea di decurtare i passi del *De fletu Ecclesie* da lui riportati, ma non lo ha fatto perché «nolui prebere occasionem contra me confringendi quod quod genus furti commissem dicta doctoris illius furtive celando, in quibus forte credidissent plurimi magnam latere minervam».<sup>124</sup> Pertanto, chiedendo ancora una volta perdono per il tedio e lo spreco di tempo causati dalla prolissità del suo avversario, Giovanni Le Fèvre prosegue la sua opera di esposizione e confutazione.

Giovanni da Legnano inizia dunque a riesaminare uno per uno gli eventuali atti intimidatori compiuti dai romani fin dal periodo di lutto seguito alla morte di Gregorio XI, sezionandoli chirurgicamente:

Est igitur ex ordine primus actus, qui videtur impressivus, concilium civium in quo conclusive tractatum fuit quod necessario expediebat habere Romanum vel ad minus Italicum, et quod super hoc pulcro modo supplicaretur cardinalibus, et finaliter, si non annuerent supplicationi, cogentur, quod totus fuit nunciatum dominis cardinalibus et erat publicum in Curia. Hic attendendum quod hic tria intervenerunt: primum est deliberatio quod expediebat Italicus; secundum deliberatio supplicationis; tertium deliberatio compulsionis.<sup>125</sup>

Da queste parole il suo metodo risulta chiaro: per quanto la riunione dei romani sia stata un evento unico, egli analizza separatamente ciascuna delle decisioni prese in quella sede (avere un papa romano o almeno italiano, supplicare a tal fine i cardinali e, in caso di diniego, costringerli a obbedire), e cerca di verificarne o confutarne l'eventuale dolosità. Rinviando le valutazioni sul contenuto di tali argomentazioni al prossimo paragrafo, si deve qui osservare come Giovanni Le Fèvre contesti radicalmente tale metodo. Per l'abate infatti esso è altrettanto capzioso e sofisticato quanto dire: «Caput non est homo, manus non sunt homo, pedes non sunt homo et singulis partibus hominis igitur omnes ille partes non homo»;<sup>126</sup> inoltre a suo avviso una tale scelta sembra indicare una grave incompetenza del